
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DEL TARIFFARIO 
AZIENDALE PER LE PRESTAZIONI A PAGAMENTO – DECORRENZA 
DAL 1° GENNAIO 2026.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Magistris Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento per l'adozione delle 
deliberazioni e determinazioni dirigenziali dell'ASL VCO approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che con deliberazione n. 68 del 02 marzo 2016 avente per oggetto “Revisione 
ed Aggiornamento del tariffario aziendale prestazioni a pagamento. Decorrenza 1 marzo 
2016” è stata approvata la revisione del tariffario per le prestazioni a pagamento dell’ASL 
VCO con decorrenza 1 marzo 2016;

Rilevato che con DD n. 990 del 24 dicembre 2024 la Regione Piemonte ha adottato il 
nuovo Nomenclatore Tariffario per le prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale con 
decorrenza 30 dicembre 2024;

Dato che con deliberazione n. 472 del 22 maggio 2025 è stato aggiornato il tariffario per le 
prestazioni a pagamento dell’ASL VCO al fine di adeguare le codifiche delle prestazioni con 
quelle previste dal nomenclatore tariffario regionale in vigore, incrementando la tariffa 
indicativa di fascia A di cui al sopra citato nomenclatore del 20% come da tariffario per le 
prestazioni a pagamento elaborato dal gruppo tecnico regionale;

Precisato che, a seguito dell'adozione del tariffario, è stata avviata una fase sperimentale 
volta alla verifica della congruità delle tariffe come sopra determinate, conclusasi in data 30 
settembre 2025;

Rilevato che l’incremento del 20% sulla tariffa indicativa di fascia A, seppur idoneo alla 
copertura della totalità dei costi aziendali, determina un introito sensibilmente minore 
rispetto all’annualità 2024, preso come parametro di riferimento, e verificato altresì che il 
minor scostamento rispetto alle tariffe del 2024 si realizza incrementando del 30% la tariffa 
indicativa di fascia A;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente Deliberazione. 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

 DELIBERA

1) di adottare il tariffario per le prestazioni a pagamento determinato 
incrementando del 30% la tariffa indicativa di fascia A del nomenclatore tariffario 
regionale vigente, stabilendo la decorrenza dell’entrata in vigore a far data dal 1° 
gennaio 2026 e contestualmente revocando il tariffario adottato con deliberazione n. 
472 del 22 maggio 2025;

2) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri e alla SOS Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni, ciascuno per quanto di propria competenza, gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

3) di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per 
l’Azienda;

4) di dare atto che la presente delibera, non soggetta a controllo, è 
immediatamente esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito istituzionale 
aziendale.

 


		2025-10-21T11:06:50+0000
	Barbara Buono


		2025-10-21T14:50:51+0000
	Daniela Kozel


		2025-10-21T16:30:06+0000
	Francesco Cattel




